
Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 16 maggio 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 864 
del 4 maggio 2022
Ordinanza 5 ottobre 2021, n.  713 - Finanziamento del 
progetto «Interventi di completamento del consolidamento 
sismico della Chiesa «San Lorenzo diacono e martire» in 
Quingentole (MN) - secondo stralcio lavori - post sisma 2012» 
- ID. PIP 100 - CUP J44E21002370001. Rideterminazione delle 
quote di finanziamento a carico del commissario delegato ed 
a carico della diocesi di Mantova

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n. 197.

Richiamati:

•	il Protocollo d’Intesa tra Diocesi di Mantova e Commissario 
Delegato del 17 novembre 2015, approvato con Ordinanza 
n. 165 del 17 novembre 2015, con cui vengono determinate 
specifiche modalità per il finanziamento degli interventi di 
ripristino delle chiese parrocchiali inserite nell’intesa stessa;

•	l’ordinanza n. 496 del 5 luglio 2019 con la quale il Commis-
sario Delegato ha approvato l’aggiornamento dello stato 
di avanzamento degli interventi relativi alla ricostruzione de-
gli edifici di culto (allegato C) , ha approvato lo schema di 
Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015 tra 
Diocesi di Mantova e Commissario Delegato, ha integrato lo 
stesso con ulteriori risorse pari a € 2.164.394,46 nonché ha 
inserito ulteriori interventi, come previsto dall’Ordinanza n. 440;

•	l’Addendum al Protocollo d’Intesa del 1 novembre 2015, 
sottoscritto a Pegognaga in data 19 luglio 2019;

•	l’ordinanza n.  713 del 5 ottobre 2021 di finanziamento del 
progetto: «Interventi di completamento del consolidamento 
sismico della Chiesa «San Lorenzo Diacono e Martire» in Quin-
gentole (MN) – secondo stralcio lavori – post sisma 2012» – ID 
100, con cui il Commissario Delegato prende atto del progetto 
presentato dalla Diocesi di Mantova, approva lo schema di 
convenzione tra Struttura Commissariale e Diocesi di Mantova 
per la realizzazione dell’intervento in parola, avente un costo 
complessivo pari ad € 342.699,40, cofinanziato con un contri-
buto pari a € 323.835,69 a valere sui fondi commissariali e per 
€ 18.863,71 con fondi a carico della Diocesi;

Dato atto che:

•	che con ordinanza n. 851 del 31 gennaio 2023 è stato appro-

vato il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 no-
vembre 2019 tra Diocesi di Mantova e Commissario Delegato 
attraverso il quale, considerata l’esigua disponibilità finanzia-
ria residua della risorse commissariali e nel rispetto delle pre-
visioni di compartecipazione della copertura dei costi come 
previsto dal Protocollo d’Intesa, il Commissario Delegato ha 
stanziato risorse aggiuntive pari ad € 1.500.000.00 al fine di 
concludere le attività previste dal richiamato Protocollo;

•	che il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 no-
vembre 2015 è stato sottoscritto in data 15 febbraio 2023.

Vista la nota prot. 506/23 del 3 aprile 2023 con la quale la 
Diocesi, nel segnalare che nel processo di revisione del proget-
to per il passaggio dalla fase definitiva alla fase esecutiva sono 
state ridefinite alcune voci di lavorazione e/o quantità contabi-
lizzate e sono stati aggiornati i prezzi, fornisce il progetto esecu-
tivo dell’intervento con un nuovo quadro economico pari a € 
481.605,86 e chiede, ai sensi del secondo addendum al proto-
collo d’intesa sopracitato, la rideterminazione del contributo a 
copertura dell’intervento in parola.

Preso atto e fatte proprie le attività istruttorie tecnico-economi-
che eseguite dai funzionari della Funzione Tecniche della Strut-
tura Commissariale, i quali – tra l’altro – hanno verificato il qua-
dro tecnico economico dell’intervento in argomento e lo hanno 
ritenuto ammissibile, così come meglio di seguito riportato:

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO 

AMMESSO DALLA 
STRUTTURA 

COMMISSARIALE 
CON ORD. 
713/2021

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
A SEGUITO DI 

PRESENTAZIONE 
PROGETTO 
ESECUTIVO

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO 
AMMESSO DALLA 

STRUTTURA 
COMMISSARIALE 

SU PROGETTO 
ESECUTIVO

LAVORI IN APPALTO € 262.640,46 € 371.784,21 € 371.784,21 

IVA 10% - LAVORI IN 
APPALTO € 26.264,05 € 37.178,42 € 37.178,42 

SPESE TECNICHE CON 
IVA E CASSA € 26.264,05 € 60.374,05 € 37.178,42 

IMPREVISTI IVA 
COMPRESA € 8.667,13 € 12.268,88 € 12.268,88 

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO € 323.835,69 € 481.605,56 € 458.409,93 

RIPARTIZIONE DELLE 
SPESE:
RIMBORSO 
ASSICURATIVO € - 

A CARICO DELLA 
DIOCESI € - € 23.195,63 

A CARICO DEL 
COMMISSARIO 
DELEGATO

€ - € 458.409,93 

Preso atto altresì che da detta istruttoria si evince un contribu-
to provvisorio a carico dei Fondi per la ricostruzione assegnati al 
Commissario pari ad € 458.409,93 con un incremento rispetto al 
contributo provvisorio individuato con Ordinanza 713/2021 pari 
ad € 134.574,24 e, conseguentemente una quota a carico del-
la Diocesi pari ad € 23.195,63.

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario Delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n. 5713 aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano, ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente a 
valere sulle risorse trasferite ai sensi dell’articolo 1, comma 444, 
della Legge 208/2015, capitolo 7452.

Ritenuto pertanto:

•	di poter concedere alla Diocesi di Mantova una integrazio-
ne del contributo provvisorio di € 323.835,69, già concesso 
con la richiamata Ordinanza 713 del 5 ottobre 2021,  per 
un importo pari ad € 134.574,24 e pertanto per un importo 
complessivo pari ad € 458.409,93;

•	di approvare l’allegato schema di addendum alla Con-
venzione tra struttura commissariale e Diocesi di Mantova 
relativa all’intervento di che trattasi, sottoscritta in data 26 
ottobre e 8 novembre 2021;

•	di dare atto che la sottoscrizione dell’addendum di cui so-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 16 maggio 2023

– 43 –

pra è demandata, giuste previsioni di cui all’Ordinanza 851 
del 31 gennaio 2023 al Soggetto Attuatore, dott. Roberto 
Cerretti, in rappresentanza del Commissario delegato.

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
ove applicabili, sono stati assolti.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di prendere atto della richiesta della Diocesi di Mantova 

prot. 506/23 del 3 aprile 2023 di rideterminazione del contributo 
per la realizzazione del progetto «Interventi di completamento 
del consolidamento sismico della Chiesa «San Lorenzo Diacono 
e Martire» in Quingentole (MN) – secondo stralcio lavori – post 
sisma 2012» - ID. 100, CUP J44E21002370001 a seguito della revi-
sione del progetto da definitivo ad esecutivo e relativo aggior-
namento del quadro tecnico economico pari ad € 481.605,56;

2.  di fare proprie le attività istruttorie tecnico-economiche 
eseguite dai funzionari della Funzione Tecnica della Struttura 
Commissariale, i quali – tra l’altro – hanno verificato il nuovo qua-
dro tecnico economico del progetto esecutivo dell’intervento 
proposto dalla Diocesi di Mantova e denominato «Interventi di 
completamento del consolidamento sismico della Chiesa «San 
Lorenzo Diacono e Martire» in Quingentole (MN) – secondo stral-
cio lavori – post sisma 2012» - ID. 100 – CUP J444E21002370001, 
ritenendolo ammissibile come meglio indicato in premessa;

3.  di accogliere l’istanza di cui sopra e conseguentemente 
cofinanziare l’intervento in oggetto sino alla concorrenza dei co-
sti ammissibili pari ad € 458.409,93, con una integrazione pari 
ad € 134.574,24 del contributo inizialmente concesso con Ordi-
nanza 713 del 5 ottobre 2021 di € 323.835,69;

4.  di imputare la spesa di cui al punto precedente sulle risor-
se assegnate al Presidente della Regione Lombardia in qualità 
di Commissario Delegato e depositate nel conto di contabilità 
speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, Sezione di Mi-
lano ed intestato ad Commissario stesso, che presenta la neces-
saria disponibilità di cassa e più precisamente sul capitolo 7452;

5.  di approvare l’allegato schema di addendum alla conven-
zione tra Struttura Commissariale e la Diocesi di Mantova relati-
va alla realizzazione dell’intervento in questione e sottoscritta in 
data 26 ottobre e 8 novembre 2021;

6.  di dare atto che, giuste previsioni di cui all’Ordinanza 851 
del 31 gennaio 2023 la sottoscrizione dell’addendum di cui al 
punto precedente è demandata al Soggetto Attuatore, dott. Ro-
berto Cerretti, in rappresentanza del Commissario Delegato

7.  di trasmettere, per i seguiti di competenza, il presente atto 
alla Diocesi di Mantova (MN) nonché di pubblicare lo stesso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
internet della Regione Lombardia, pagine dedicate alla ricostru-
zione post eventi sismici del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 19 maggio 2023

– 3 –

Errata corrige
Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122):
Ordinanza n.  862 del 4 maggio 2022: “Ordinanza 18 
febbraio 2022 n.  745 - Realizzazione dell’intervento di 
«Ripristino e consolidamento della Chiesa di San Benedetto 
Abate a Torricella di Motteggiana»  (MN) - ID. PIP 129, CUP 
J42C22000530008. Rideterminazione della copertura 
finanziaria e delle quote di finanziamento a carico del 
commissario delegato ed a carico della Diocesi”
Ordinanza n. 863 del 4 maggio 2022: “Piano degli interventi volti 
alla ricostruzione, riqualificazione e rifunzionalizzazione degli 
ambiti dei centri storici e dei centri urbani danneggiati dagli 
eventi sismici del maggio 2012. Approvazione del contributo 
in favore del comune di Moglia  (MN) per la realizzazione 
dell’intervento di «Recupero urbano dell’efficienza dei 
sottoservizi, realizzazione nuova pavimentazione stradale in 
pietra naturale, interventi puntuali di arredo urbano in centro 
storico», nell’ambito del piano organico degli interventi 
di rilancio del centro storico del comune - ID CS 32, CUP 
J27H19002020001”
Ordinanza n.  864 del 4 maggio 2022: “Ordinanza 5 ottobre 
2021, n.  713 - Finanziamento del progetto «Interventi di 
completamento del consolidamento sismico della Chiesa 
«San Lorenzo diacono e martire» in Quingentole  (MN) 
- secondo stralcio lavori - post sisma 2012» - ID. PIP 100 - 
CUP J44E21002370001. Rideterminazione delle quote di 
finanziamento a carico del commissario delegato ed a carico 
della diocesi di Mantova” -  pubblicate sul BURL SEO n. 20 del 
16 maggio 2023

Le date delle succitate ordinanze sono da intendersi 4 mag-
gio 2023 anziché 4 maggio 2022.


